
Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

Atto N. 2513/2025 

Oggetto: ID. 4580 - LAV.23.05 - PNRR M4C1I3.3 - APPALTO INTEGRATO PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE 
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO L'ISTITUTO I.P.S.I.A. 
GASLINI / MEUCCI - SEDE VIA P. PASTORINO, 15, GENOVA - CUP 
D33H19000580001 CIG 9974687C19 - AUTORIZZAZIONE ALL'ESTENSIONE AL 
SUBAPPALTO PER L'IMPORTO DI EURO 40.000,00 (I.V.A. ESCLUSA) PER 
"SCAVI, OPERE IN C.A. ORDINARIE, SCARRIOLAMENTI E TRASPORTI" 
ALL'O.E. FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN GENOVA 

 

In data 17/09/2025 il RUP GIORGIO GUASCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
  
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG) per il triennio 2025- 2027; 
  
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato;  
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 6 febbraio 2025 di "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova";  
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 

Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse pubblico 
alla realizzazione dell’intervento “LAV.23.05 – Realizzazione dei lavori di adeguamento 
sismico presso l’Istituto I.P.S.I.A. - GASLINI PIERO /MEUCCI ANTONIO – Sede di Via P. 



Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

PASTORINO, 15 - Genova. CUP D33H19000580001”; 

 l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco degli interventi annuali 2023 del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 5 del 12/04/2023; 

 con atto dirigenziale n. 752/2023 del 03/04/2023 è stato nominato l’Arch. Giorgio Guasco 
quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 con nota RUP prot. n. 30866/2023 del 01/06/2023 è stato istituito l’Ufficio di Direzione Lavori e 
con atto n. 1426/2025 del 22/05/2025 sono state aggiornate le seguenti nomine: 

 Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori: Geom. 
Ferdinando Rosazza Battore; 

 Direttori Operativi: Ing. Andrea Costi, Arch. Stefania Andreini, P.I. Roberto Schenone, 
P.I. Federico Pitto; 

 Ispettore di Cantiere: Sig. Fabio Bozzarelli; 

 con decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2036/2023 del 12/09/2023 
è stato aggiudicato l’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed esecuzione 
lavori per l’intervento “PNRR – M4C1I3.3. – Finanziato dall’Unione Europea NEXT 
GENERATION EU – LAV.23.05 – Adeguamento sismico presso l’Istituto I.P.S.I.S. Gaslini / 
Meucci – sede di Via Pastorino, 15 – Genova CUP D33H19000580001 - CIG 9974687C19” 
all’operatore economico SIRCE S.p.A. di Genova con professionisti indicati dall’appaltatore: 
R.T.P. Molfino & Longo – Neostudio Architetti Associati – Dott. Geol. Luca Sivori, con sede 
legale in Genova (GE)” per importo di euro 2.463.158,48 (oneri previdenziali e fiscali esclusi); 

 con verbale del 16/10/2023, agli atti della pratica, si è proceduto all’avvio dell’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza; 

 con atto dirigenziale n. 2309/2024 del 09/09/2024 il RUP ha approvato il progetto esecutivo 
complessivo dell’intervento ed approvato la modifica al contratto, relativa all’implementazione 
del servizio di progettazione per gli interventi di efficientamento energetico dell’intero edificio, 
per un maggiore onere di progettazione di euro 21.808,40 (oneri previdenziali e fiscali esclusi) 
che ha elevato l’importo del contratto di appalto integrato a complessivi euro € 2.484.966,88 
(oneri fiscali e previdenziali esclusi); 

 con atto dirigenziale n. 2401/2024 del 20/09/2024 il RUP ha approvato la correzione di due 
elaborati del progetto esecutivo riguardanti il calcolo delle categorie di lavori; 

 con decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2443/2024 del 27/09/2024 
si è provveduto a prendere atto dell’approvazione del progetto esecutivo e della modifica al 
contratto relativo al servizio di progettazione sopra esposta; 

 con decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 873/2025 del 29/03/2025 è 
stata approvata in linea tecnica la modifica al contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e 
c) D. Lgs. 50/2016, relativa all’intervento “PNRR – M4C1I3.3. – Finanziato dall’Unione 



Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

Europea NEXT GENERATION EU – LAV.23.05 – Appalto integrato per l’intervento di 
adeguamento sismico presso l’Istituto I.P.S.I.S. Gaslini / Meucci – sede di Via Pastorino, 15 – 
Genova CUP D33H19000580001 - CIG 9974687C19” per un maggiore importo contrattuale 
relativo ai lavori di € 461.405,68 oneri fiscali esclusi (€ 507.546,25 oneri fiscali inclusi), coperto 
nell’ambito della sezione “somme a disposizione”, determinando un nuovo importo 
contrattuale complessivo di € 2.946.372,56 oneri previdenziali e fiscali esclusi (€ 3.253.615,39 
oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

 con atto dirigenziale n. 1563/2025 del 06/06/2025 si è preso atto della rimodulazione del QTE 
dell’intervento in argomento con individuazione dei cofinanziamenti del MIT e di Città 
Metropolitana di Genova per il servizio di progettazione; 

 con prot. n. 50519/2025 del 22/08/2025 l’Unità di missione del PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha accolto la richiesta di  “Modifica in Corso d’opera/Variante” 
presentata dalla Stazione Appaltante di cui all’istanza ID n. 9872, fermo restando il 
mantenimento e il raggiungimento del target relativo all’investimento in questione, l’importo di 
finanziamento concesso, il rispetto delle tempistiche e delle milestone del PNRR, nonché del 
principio del DNSH ed il possesso di tutti i requisiti previsti dall’Accordo di concessione; 

 la modifica risulta incrementare del 18,57% l’importo complessivo contrattuale dei lavori, 
pertanto entro la soglia prevista all’art.120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 con atto dirigenziale n. 2393/2025 del 03/09/2025 si è preso atto dell’approvazione da parte 
dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito della modifica al 
contratto di appalto integrato (nota prot. n. 50519/2025 del 22/08/2025), ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. b) e art. 106 comma 1 lett. c), relativa all’intervento “PNRR - M4C1.I3.3. -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU – LAV.23.05 – Intervento di 
adeguamento sismico presso l’Istituto I.P.S.I.S. Gaslini / Meucci – sede di via Pastorino, 15 – 
Genova CUP D33H19000580001 - CIG 9974687C19””, per un maggiore importo contrattuale 
relativo ai lavori di € 461.405,68 oneri fiscali esclusi (€ 507.546,25 oneri fiscali inclusi), con 
conseguente nuovo importo contrattuale complessivo di € 2.946.372,56 oneri previdenziali e 
fiscali esclusi (€ 3.253.615,39 oneri previdenziali e fiscali inclusi) di cui alla determina n. 
873/2025 del 29/03/2025; 

 

Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, 
subappaltate, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, esclusivamente ad imprese in possesso 
delle relative qualificazioni, alle condizioni di legge e del Capitolato speciale; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 488 del 27/02/2025 di autorizzazione all’operatore economico 
SIRCE S.P.A., aggiudicatario dell’accordo in oggetto a subappaltare all’operatore economico 
Ferrara Costruzioni S.r.l. (P.I.V.A. 02716370990), con sede in Genova (GE), Via Colombo n. 7/14, 
le seguenti lavorazioni per l’importo complessivo di € 250.000,00 (di cui € 7.500,00 per oneri di 
sicurezza) I.V.A. esclusa:  
 



Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

- scavi, opere in c.a. ordinarie, scarriolamenti e trasporti; 

 

Vista la richiesta pervenuta con nota prot. 46561/2025 del 01/08/2025, integrata con nota prot. 
48321/2025 del 08/08/2025, con cui l’operatore economico SIRCE S.P.A., aggiudicatario 
dell’appalto in oggetto, ha richiesto l’autorizzazione all’estensione del subappalto avente ad 
oggetto i lavori suindicati all’operatore economico FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. (P.I.V.A. 
02716370990), con sede in Genova (GE), Via Colombo n. 7/14; 

 
Visto che nell’istanza trasmessa dall’aggiudicatario a questa Direzione si evidenzia che:  
 
 la suddetta prestazione prevede un importo contrattuale pari ad euro 40.000,00= I.V.A. 

esclusa (di cui euro 1.200,00 per oneri sicurezza);  
 l’importo complessivo del subappalto compresa la presente estensione risulta quindi essere, di 

euro 290.000,00 I.V.A. esclusa (di cui euro 8.700,00 per oneri sicurezza);  
 le prestazioni in subappalto rientrano nelle lavorazioni cui alla categoria scorporabile del 

contratto di appalto OG1 (all’art. 28 dell’Allegato II.12 del D. Lgs. n. 36/2023);  
 

Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo al sopra indicato 
subappaltatore relativamente al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 e segg. del D. Lgs. 
n. 36/2023 e di qualificazione professionale, di cui all’art. 28 dell’Allegato II.12 del D. Lgs. n. 
36/2023, le cui risultanze sono agli atti d’ufficio (prot. 53802 del 09/09/2025); 
 
Considerato che il pagamento dei lavori che eseguirà il Subappaltatore sarà effettuato a cura 
dell’Appaltatore, come previsto all’art. 13 del Contratto di subappalto allegato all’istanza di 
autorizzazione all’integrazione del subappalto (prot. 46561 del 01/08/2025), in conformità alla 
comunicazione dell’ANAC del 25/11/2020 “Indicazioni in merito all’articolo 105, comma 13, lettera 
a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di pagamento diretto al Subappaltatore 
che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”; 
 
Dato atto che il RUP, il Direttore di Esecuzione del contratto ed il Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di esecuzione non hanno riscontrato ragioni ostative all’autorizzazione della presente 
estensione al subappalto, rientrando il caso specifico nella fattispecie disciplinata dall’art. 119 del 
D. Lgs. n.  36/2023 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici e di qualificazione professionale ai sensi 
dell’art. 28 dell’Allegato II.12 del D. Lgs. n. 36/2023, ed avendo l’Appaltatore presentato la 
documentazione prescritta, comprensiva del contratto di subappalto, nel rispetto dei termini di 
legge; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Giorgio Guasco, Responsabile 
Unico di Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 



Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita 
alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013. 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile Unico di Progetto attesta 
altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D .Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico SIRCE 

S.P.A. (P.I.V.A. 03338760105), aggiudicatario dell’appalto in oggetto all’estensione del 
subappalto all’operatore economico FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. (P.I.V.A. 
02716370990), con sede in Genova (GE), Via Colombo n. 7/14, per l’ulteriore importo 
contrattuale di euro 40.000,00= I.V.A. esclusa (di cui euro 1.200,00 per oneri sicurezza), le 
seguenti lavorazioni di cui alla categoria scorporabile del contratto di appalto OG1: 

- scavi, opere in c.a. ordinarie, scarriolamenti e trasporti; 

2) di dare atto che il nuovo importo contrattuale del subappalto risulta essere di euro 290.000,00 
I.V.A. esclusa (di cui euro 8.700,00 per oneri sicurezza); 

3) di inviare copia del presente atto: 

 all’operatore economico SIRCE S.P.A. aggiudicatario dell’appalto; 
 all’operatore economico FERRARA COSTRUZIONI S.R.L.; 
 al Direttore dei Lavori per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Modalità di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010). 
 



Proposta n. 2677 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 

 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (GIORGIO GUASCO) 

con firma digitale 


